INDICAÇÃO Nº
943
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor  Governador do Estado de  São Paulo para determinar aos setores competentes estudos no sentido  de que seja colocada à disposição de todos as bases operacionais da Polícia Militar Rodoviária  do Estado de São Paulo, uma ambulância equipada para atender as vítimas de acidente de trânsito.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande número de veículos que transitam pelas rodovias paulistas.

Considerando o grande número de acidentes de trânsito ocorridos, principalmente nas épocas de festa e de feriados prolongados.

Considerando que, se em todas as bases operacionais da Polícia Militar Rodoviária tiverem uma ambulância de plantão, o pronto atendimento médico ajudaria a diminuir consideravelmente o número de óbitos e também amenizaria o sofrimento das pessoas acidentadas, quando no momento de um atendimento emergencial.
Sala das Sessões, em

Deputado Zuza Abdul Massih - PRP

SPL - Código de Originalidade: 575132 010605 1622